
 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

HOTĂRÂRE Nr. 66 

Din data de 12 martie 2018 

 

- privind rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş  pe anul 2018 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în sedinţă extraordinară, 

 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre 

- raportul de specialitate nr. 8335/07.03.2018 al Primarul Municipiului Făgăraş prin 

care propune rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2018, aprobat de inițiator,  

- prevederile art.104 din Legea nr. 1/2011 a Educatiei nationale alin.(2) lit. b)-d), 

- caracterul urgent a sumelor ce se impun a fi rectificate supunem prezentul proiect 

de hotărâre spre aprobare Consiliului Local, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20 

alin. (1), 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată;  

În conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, modificată și completată; 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală modificată și completată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Fagaras la partea de 

cheltuieli, conform anexei nr.1 si 1.1. 

 

Art.2. Aprobarea rectificării listei sintezei programului de investiții formular 01, a 

listei obiectivelor de investiții formular 03 precum și lista poziției C”Alte cheltuieli de 

investiții” formular 04 cu finantare din bugetul local al Muncipiului Făgăraș, conform 

anexei nr.2. 

 

Art.3. Aprobarea suplimentarii bugetului centralizat al instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau partial din venituri proprii al Municipiului Făgăraş, 

conform anexei nr.3. 

 

Art.4.  Anexa nr. 1, 1.1, 2 și 3 fac parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe și Compartimentul Buget. 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 

                        CONSILIER                                          SECRETARUL MUNICIPIULUI   

                     Radu Stelian Biza                                                 Laura Elena Giunca 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 12 voturi pentru  

Consilieri în funcție – 19 

Consilieri prezenți la ședința ordinară – 12 

Se comunică: 

- Institutiei Prefectului Braşov 

- Direcţiei Generală Regională a Fianaţelor Publice Braşov 

- Serviciului Trezorerie Făgăraş 

- Primarului Municipiului Făgăraş 

- Secretarului Municipiului 

- Direcţiei Buget Finanţe 

- Colectie 

- Afisare 

 

 

Cod: F – 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 66/12.03.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședintă                                             Director Buget Finanțe 

      

 

 

 

 

                 Compartiment Buget 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul I 

- mii lei - 

Total Cheltuieli 0,00 

51.02 Autorități publice și acțiuni externe +250,00 

51.02.01 Autorități executive și legislative +250,00 

51.02.01.03 Autorități executive +250,00 

20 Bunuri si servicii 0,00 

20.01 Bunuri si servicii 0,00 

20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional +2,00 

20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intrținere și funcționare -2,00 

71 Active nefinanciare +250,00 

71.01 Active fixe +250,00 

71.01.01 Construcții +250,00 

84.02 Transporturi -250,00 

84.02.03 Transport rutier -250,00 

84.02.03.03 Străzi -250,00 

71 Active nefinanciare -250,00 

71.01 Active fixe -250,00 

71.01.01 Construcții -250,00 



 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.2 la H.C.L nr. 66/12.03.2018  

 

 

 

 

 

Cod indicator Denumirea obiectivelor de investitii 
Influenţe  

Trimestrul I 

- mii lei - 

Total cheltuieli de capital 0,00 

51.02 Autorități publice și acțiuni externe +250,00 

Lit.a) Achiziții imobile +250,00 

Poz.1 Achizitie imobile +250,00 

84.02 Transporturi -250,00 

Lit.e) Alte cheltuieli -250,00 

Poz.3 Reabilitare Str. ”D-na Stanca” Făgăraș -250,00 

 

 

 

Președinte de ședintă                                             Director Buget Finanțe 

      

 

 

 

 

                 Compartiment Buget 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.3 la H.C.L nr.66/12.03.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

Corespunzător se rectifică prin suplimentare și bugetul Colegiului ”Aurel Vijoli” 

Făgăraș suma de 10,60 mii lei,  

 

 

   

Președinte de ședintă                                             Director Buget Finanțe 

      

 

 

 

 

                 Compartiment Buget 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul I 

- mii lei - 

Total venituri +10,60 

37.10 Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile +10,60 

37.10.01 Donații și sponsorizări +10,60 

Total Cheltuieli +10,60 

65.10 Învățământ +10,60 

65.10.04 Învatamânt secundar +10,60 

65.10.04.02 Învatamânt secundar superior   +10,60 

20 Bunuri și servicii +10,60 

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar +10,60 

20.05.30 Alte obiecte de inventar +10,60 


